
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

Praha 3. srpna 2023 

Čj. MO 575719/2023-8694 

Sp. zn. SpMO 46318/2023-8694 

 

 

Poskytnutí informací 
 

Ministerstvo obrany (MO) obdrželo dne 10. července 2023 žádost, podanou podle zákona 

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, o poskytnutí 

těchto informací:  

 

1)Pravidla a nařízení, kterými se řídí používání vládního speciálního letadla 

- kdy a za jakých podmínek se smí letadlo použít 

- kdo a za jakým podmínek smí letadlo použít 

- kdo zodpovídá a kdo nařizuje, za jakých podmínek lze letadlo použít i pro vládní činitele či 

jiné delegace cizích zemí 

- kdo a z jaké pravomoci nařídil používání vládního speciálu i pro lety, které nejsou spojeny 

s Českou republikou a českými zájmy 

- kdo, kolik zaplatí za veškerou použitou techniku (vládní letadlo, Gripeny), dále jaké další výdaje 

byly spojeny s uskutečněním všech letů 

- zda a pokud ano, jakou měrou, se bude na výdajích podílet i druhá strana, tedy Ukrajina? 

 

2) Pravidla a nařízení, kterými se řídí používání bojového letadla Gripen 

- kdo a za jakých podmínek může nařídit vzlet bojových letadel Gripen 

- kdo nařídil a kdo povolil vzlet bojových letadel Gripen 

- kolik stojí letová hodina jednoho letadla a kolik bylo utraceno celkem za použití letadel v rámci 

návštěvy delegce Ukrajiny 

 

K žádosti sdělujeme následující informace: 

 

Ad 1)  

Podle § 20 zákona č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon“) zabezpečuje Armáda České republiky leteckou dopravu ústavních 

činitelů, včetně nezbytného počtu osob jejich doprovodu, který vyplývá z účelu dopravy, 

vyčleněnými vojenskými dopravními letadly. Vyčleněným vojenským dopravním letadlem se 

zajišťuje zejména doprava ústavních činitelů podle usnesení vlády České republiky č. 628 ze dne 

23. září 1998, o zabezpečení letecké přepravy ústavních činitelů, kterým byly schváleny Zásady 

letecké přepravy ústavních činitelů (dále jen „usnesení vlády č. 628/1998“) a usnesení vlády č. 894 

ze dne 5. prosince 2012 k zajištění koordinace, financování a realizace vrcholných návštěv 

a pracovních zahraničních návštěv ústavních činitelů a vedoucích ústředních správních úřadů, 

kterým byly schváleny Zásady pro koordinaci, financování a realizaci vrcholných návštěv 

a pracovních zahraničních návštěv ústavních činitelů a vedoucích ústředních správních úřadů (dále 

jen „usnesení vlády č. 894/2012“) ve spojení se Směrnicí pro vyžadování letecké dopravy a letecké 



 2 

přepravy u Ministerstva obrany, čj. MO 9232/2022-212000 ze dne 10. ledna 2022 (dále jen 

„Směrnice“).  

 

Podle usnesení vlády č. 628/1998 a č. 894/2012 a v souladu se Směrnicí se letecká doprava podle 

§ 20 zákona poskytuje prezidentovi republiky, předsedovi Poslanecké sněmovny, předsedovi 

Senátu, předsedovi vlády a jim na roveň postaveným zahraničním činitelům, členům vlády, 

předsedovi Ústavního soudu, předsedovi Nejvyššího soudu, předsedovi Nejvyššího správního 

soudu, prezidentovi Nejvyššího kontrolního úřadu, poslancům a senátorům Parlamentu České 

republiky a jiným osobám ve státním zájmu se souhlasem předsedy vlády České republiky, na 

základě jejich žádosti předané Ministerstvu obrany. 

 

Letecká doprava prezidenta Ukrajiny Volodymyra Zelenskyho ve dnech 6. až 8. července 2023 

a jeho doprovodu byla zabezpečena Armádou České republiky vyčleněným vojenským dopravním 

letadlem Airbus A-319CJ v souladu s § 20 zákona, a to na žádost předsedy vlády České republiky 

Petra Fialy o leteckou přepravu u Ministerstva obrany ze dne 30. června a 5. července 2023 (dále 

jen „letecká přeprava ukrajinské delegace“). Náklady na leteckou přepravu ukrajinské delegace 

hradí Ministerstvo obrany podle usnesení vlády č. 894/2012 z rozpočtu kapitoly 307-MO. Náklady 

na letovou hodinu vojenského dopravního letadla Airbus A-319CJ činí cca 180 000 Kč.  

 

Ad 2) 

Vzlet bojových letadel (JAS-39 Gripen) ve výbavě Armády České republiky nařizuje v rámci 

cvičných letů a výcviku pilotů velitel 21. základny taktického letectva Čáslav.  

 

Vzlet bojových letadel v integrovaném systému protivzdušné a protiraketové obrany Organizace 

Severoatlantické smlouvy (NATINAMDS) nařizuje velitel mnohonárodního operačního střediska 

vzdušných sil NATO (CAOC) v souladu s postupy pro obranu vzdušného prostoru v době míru 

stanoveným aliančním dokumentem (SACEURS Standing Defence Plan). 

 

V případě vzletu dvou bojových letadel dne 6. července 2023 za účelem doprovodu letadla, kterým 

byla přepravována ukrajinská delegace, vydal rozkaz velitel CAOC. Tento let byl uskutečněn 

v rámci výcviku pilotů v systému NATINAMDS. Celková cena letové hodiny bojového letadla 

v roce 2023 činí cca 650 000 Kč. Nicméně vzhledem k tomu, že lety proběhly v rámci výcviku 

pilotů, nevznikly navíc žádné náklady. 

 

 

 

 

 

 

 


